PAGE
4

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   АНТИМОНОПОЛЬНАЯ   СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы по Омской области
пр-кт  К. Маркса, 12 А, г. Омск, 644010,  e-mail: to55@fas.gov.ru                               тел. (3812) 32-06-96, факс (3812) 32-06-96
Решение № 03-10.1/559-2014
о признании жалобы частично обоснованной
	30 октября 2014 г.
	г. Омск

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской области (далее - Комиссия) в составе:

Шмаковой Т.П. – заместителя руководителя управления, Председателя Комиссии;

Шевченко А.Н. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии;

Кузьменко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,
рассмотрев жалобу ООО «Производственная компания «Технотрейд» (далее – Заявитель, Общество) на действия ФГБОУ ВПО «Омский государственный технический университет» и его аукционной комиссии (далее – аукционная комиссия, Заказчик) при осуществлении закупки «Поставка системы цифровой печати с комплектом расходных материалов» путем проведения электронного аукциона (извещение № 0352100001314000361) (далее – электронный аукцион),

в присутствии <…>,
УСТАНОВИЛА:
1. В  Омское  УФАС  России  поступила жалоба Заявителя (вх. № 11631 от 23.10.2014), в которой указано, что аукционная комиссия нарушила требования Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе), неправомерно отказав Обществу в допуске к участию в аукционе.

2. На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-10310 от 24.10.2014) Заказчиком были представлены материалы закупки (вх. № 11915 от 29.10.2014).
Из представленных материалов и информации, размещенной на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт) следует, что 18.09.2014 на официальном сайте были размещены извещение о проведении электронного аукциона и документация об электронном аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта 861325 рублей.
01.10.2014 Заказчик внес изменения в документацию об аукционе.
В протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 13.10.2014 указано, что поступило четыре заявки, двум участникам закупки отказано в допуске к участию в аукционе, в том числе Заявителю.
Согласно протоколу проведения аукциона от 16.10.2014 наименьшее предложение 852711 рублей сделал участник № 5.
В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона от 17.10.2014 заявки всех участников закупки признаны соответствующими требованиям, установленным документацией об аукционе. Победителем признано ООО «Принт-форум».
3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений представителей сторон и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия установила следующее.
В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе  при заключении контракта на поставку товара первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя.

Данное требование было установлено Заказчиком в подпункте «б» пункта 3.3.2.1 части 3 документации об аукционе.

В силу части 1 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Исходя из требований части 4 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе, участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В Приложении № 1 «Техническое задание» к документации об аукционе были установлены  функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики и показатели, позволяющие определить соответствие используемых при выполнении работ товаров установленным заказчиком требованиям без указания товарного знака:
	№

пп
	Наименование, товарные знаки Товара. Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) Товара, требования к размерам и иные показатели, связанные с определением поставляемого товара потребностям заказчика

	1

	СИСТЕМА  ЦВЕТНОЙ  ЦИФРОВОЙ ПЕЧАТИ  с комплектом расходных материалов  в составе:

	1.1
	Основной печатный модуль в составе:

· ......;
· Платформа типа MEAP (многофункциональная платформа встроенных приложений написанная на языке Java 2 MicroEdition или эквивалент позволяющая пользователю создавать собственные приложения) (обеспеченные клиент-серверной среды исполнения и инструменты для разработки корпоративных мобильных приложений, обладающих высокой адаптивностью к различным типам устройств и имеющимся на них операционным системам, поддерживающих автономный режим работы);

· ……

	1.2
	Крышка для конфигурации принтера типа Printer Cover-B1 или эквивалент

	1.3
	Комплект для печати типа PS-AS1- на базе Драйверов Adobe PostScript 3 или эквивалент, для печати GA из PDF/PS/EPS файлов

	1.4
	Финишер - Выходной лоток емкостью не менее 200 листов

Как следует из протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе от 13.10.2014 Заявителю (заявка № 3470514) отказано в допуске к участию в аукционе по следующему основанию:

«Отказать в допуске к участию в аукционе заявкам участников с порядковыми номерами:

№ 3470514 на основании п.2 ч. 4 ст. 67 ФЗ-44 от 05.04.2013 г.

Отсутствуют конкретные показатели:

1.2 Крышка для конфигурации принтера ADF (Xerox Limited)

Отсутствует страна происхождения или производитель Товара:

1.4 Финишер - Выходной лоток емкостью 500 листов

	Требования аукционной документации
	Заявка участника

	Платформа типа MEAP (многофункциональная платформа встроенных приложений написанная на языке Java 2 MicroEdition или эквивалент позволяющая пользователю создавать собственные приложения)

	Платформа  EIP (многофункциональная платформа встроенных приложений написанная на языке Java 2 MicroEdition или эквивалент позволяющая пользователю создавать собственные приложения) (обеспеченные клиент-серверной среды исполнения и инструменты для разработки корпоративных мобильных приложений, обладающих высокой адаптивностью к различным типам устройств и имеющимся на них операционным системам, поддерживающих автономный режим работы)

	1.3. Комплект для печати типа PS-AS1- на базе Драйверов Adobe PostScript 3 или эквивалент, для печати GA из PDF/PS/EPS файлов
	1.3 Комплект для печати типа Xerox PS (Xerox Limited)- на базе Драйверов Adobe PostScript 3 или эквивалент, для печати GA из PDF/PS/EPS файлов

Заявитель, не соглашаясь с решением аукционной комиссии, утверждает следующее:

«Мы считаем такой отказ неправомерным по следующим основаниям:

1. В техническом задании было указано «Крышка для конфигурации принтера типа Printer Cover-Bl или эквивалент» без указания на конкретные показатели, мы указали Крышка для конфигурации принтера ADF (Xerox Limited).

2. В техническом задании было указано «Финишер - Выходной лоток емкостью не менее 200 листов», мы указали - Финишер - Выходной лоток емкостью 500 листов, т.к. финишер идет в составе системы цифровой печати и что это неотъемлемая часть аппарата, следовательно, не может иметь отдельную страну происхождения и производителя.

3. Указание фразы «или эквивалент» в первой части заявки является техническим сбоем».

Изучив заявки на участие в аукционе всех участников закупки, а также «Техническое задание», Комиссия установила следующее:

- в отношении крышки для конфигурации принтера Заказчик не установил показатели эквивалентности, по которым должно определяться соответствие товара, предложенного в заявке участника закупки, следовательно, аукционная комиссия неправомерно отказала Обществу к участию в аукционе по данному основанию;

- из заявки явственно следует, что указание товарного знака и страны происхождения товара относится ко всему поставляемому комплекту:

	№

пп
	Наименование, товарные знаки Товара. Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) Товара, требования к размерам и иные показатели, связанные с определением поставляемого товара потребностям заказчика

	1

	СИСТЕМА  ЦВЕТНОЙ  ЦИФРОВОЙ ПЕЧАТИ  Xerox XC560FFPS (Производитель Xerox Limited) с комплектом расходных материалов  в составе:

	1.1
	Основной печатный модуль в составе:

· ......;

· ……

	1.2
	Крышка для конфигурации принтера ADF ( Xerox Limited)

	1.3
	Комплект для печати типа XeroxPS( Xerox Limited) - на базе Драйверов Adobe PostScript 3 или эквивалент, для печати GA из PDF/PS/EPS файлов

	1.4
	Финишер - Выходной лоток емкостью 500 листов

Таким образом, аукционная комиссия неправомерно отказала Обществу к участию в аукционе и в отношении финишера.
При этом Комиссия отмечает, что неправомерный отказ аукционной комиссий по позициям «крышка для конфигурации» и «финишер» в целом  не повлиял на результат закупки, поскольку  по позициям «платформа» и «комплект для печати» аукционная комиссия правомерно отказала Обществу в допуске к участию в аукционе, т.к. по данным позициям в заявке содержались слова «или эквивалент», что свидетельствует о том, что Обществом не были предоставлены конкретные показатели предлагаемого к поставке товара.

Учитывая изложенное, Комиссия признала жалобу частично обоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной системе, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать частично обоснованной жалобу ООО «Производственная компания «Технотрейд» на действия ФГБОУ ВПО «Омский государственный технический университет» и его аукционной комиссии при осуществлении закупки «Поставка системы цифровой печати с комплектом расходных материалов» путем проведения электронного аукциона (извещение № 0352100001314000361).

2. Признать в действиях ФГБОУ ВПО «Омский государственный технический университет» и его аукционной комиссии нарушение требований пункта 2 части 4 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе. В связи с тем, что указанное нарушение не повлияло на результат процедуры определения поставщика предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок не выдавать.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель Комиссии
	Т.П.Шмакова

	Члены Комиссии:
	А.Н Шевченко

	А.В.Кузьменко